公噸產品

255.8 253.3 269.1 268.5 267.8 267.6 267.7

附註：  冶金球團用膨潤土、鑽井泥漿及未加工粘土的含水量分別預估為10.0%、10.0%及25.1%。

單位 二零一四年
二零一五年
一月至六月

二零一五年
七月至十二月

二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一九年

附錄三  獨立技術報告

III – 114

10.3 經濟可行性

已進行項目經濟可行性分析。分析依據是本報告中提到的資本和運營成本、生

產計劃（表7-10）。建立了二零一五年七月一日至二零四零年七月一日（25年）的

項目基礎案例情境（按實值計算）。重要的是注意分析的目的僅為證實項目的經

濟可行性。分析得出的淨現值(NPV)不代表項目的公平市價或盈利能力。

在基礎案例分析中，使用了預測銷售價格（參考11.4.3節）和貼現率（10%）。基

礎案例中使用的貼現率是基於對實際零風險長期利率（中國政府五年期債券利

率3.5%）、採礦項目風險（2%至4%）和國家風險（2%至4%）的考慮確定的。SRK

認為貼現率的確定是合適的。

分析顯示，稅（15%公司所得稅）後淨現值（依據使用10%貼現率的25年情境）截

止到二零一五年七月一日返回人民幣66.9百萬元。使用的是直線折舊法。該分析

未考慮任何財務費用或公司債務。

還對資本和運營成本、生產率、銷售價格進行了敏感度分析（稅後）（圖10-1和

表10-3）。分析結果顯示出下列變化：

• 1%的運營成本增加將導致-2.77%的淨現值變化。

• 1%的資本支出增加將導致-0.26%的淨現值變化。

• 1%的未加工粘土售價增長將導致+0.09%的淨現值變化。

• 1%的冶金球團用膨潤土售價增長將導致+2.20%的淨現值變化。

• 1%的鑽井泥漿售價增長將導致+4.10%的淨現值變化。

• 1%的未加工粘土銷售噸位增長將導致+ 0.07%的淨現值變化。

附錄三  獨立技術報告

III – 115

• 1%的冶金球團用膨潤土銷售噸位增長將導致+0.46%的淨現值變化。

• 1%的鑽井泥漿銷售噸位增長將導致+1.34%的淨現值變化。

在這些參數中，鑽井泥漿售價是最敏感的參數，其次就是運營成本。最不敏感的

參數是未加工粘土售價和噸位，其次是資本支出。

總的來說，項目未來25年的經濟分析和敏感度分析證實項目具有經濟可行性，

並證明第7.2.7節中確定的儲量報告是正當的，如圖10-1所示。

運營成本

直接銷售礦石售價

鑽井泥漿售價

冶金球團用膨潤土銷售額

資本支出

冶金球團用膨潤土銷售價格

直接銷售泥漿銷售額

鑽井泥漿銷售額

–

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

圖10-1： 項目稅後淨現值敏感度分析

附錄三  獨立技術報告

III – 116

表10-3： 稅後淨現值敏感度分析

參數

稅後淨現值差異（以百萬人民幣為單位）

+25% +20% +15% +10% +5%
基準

案例
-5% -10% -15% -20% -25%

運營成本 20.6 29.8 39.1 48.4 57.6 66.9 76.2 85.4 94.7 104.0 113.2

資本支出 62.6 63.4 64.3 65.2 66.0 66.9 67.8 68.6 69.5 70.4 71.2

未加工粘土售價 68.4 68.1 67.8 67.5 67.2 66.9 66.6 66.3 66.0 65.7 65.4

冶金球團用膨潤土售價 106.3 97.9 89.8 81.9 74.3 66.9 59.8 53.0 46.4 40.2 34.1

鑽井泥漿售價 140.2 124.6 109.5 94.8 80.6 66.9 53.7 40.9 28.6 16.9 5.5

未加工粘土銷售額 68.0 67.8 67.6 67.4 67.1 66.9 66.7 66.4 66.2 66.0 65.8

冶金球團用膨潤土銷售額 74.6 73.1 71.5 70.0 68.4 66.9 65.4 63.8 62.3 60.7 59.2

鑽井泥漿銷售額 89.3 84.9 80.4 75.9 71.4 66.9 62.4 57.9 53.4 48.9 44.5

以預測生產率來看，採完這些儲量將需要79年時間。預測的所有年份都可盈利，

證明了儲量的經濟可行性。如市場行情允許，擴大生產將使儲量更快開採，這是

切實可行的。但是，也必須注意技術或市場偏好變化可在儲量枯竭前減少或消

除產品需求。

11 粘土質量和銷售審查

11.1 中國的膨潤土市場

按照世界標準，中國是一個膨潤土大型生產國，二零一四年的產量估算為7.7百

萬噸，或約佔世界產量的47%（英國商品研究所，二零一五年）。中國幾乎消耗

了其全部產量，並進口少量高價值特殊加工膨潤土粘土製品。二零一四年，據估

算中國消耗掉了7.6百萬噸膨潤土（英國商品研究所，二零一五年）。

世界各地銷售的膨潤土價格從大約50美元╱公噸的未加工或半加工粘土，到超

過600美元╱公噸的特殊加工產品應有盡有。過去五年全世界的膨潤土交易價格

無明顯變化跡象，但由於市場分割和不透明很難確定，因此一些品位的膨潤土

可能經歷了價格波動。

在中國，膨潤土的主要用途是鐵礦球團、鑽井泥漿和鑄造型沙，加起來佔總消耗

量的四分之三以上。

附錄三  獨立技術報告

III – 117

二零一三至二零一四年間，中國的膨潤土用量略有下降，主要因為高爐產量較

低，導致鐵礦球團需求量減少（英國商品研究所，二零一五年）。英國商品研究

所預計，在二零一七年前，這一市場將持續低迷，但其他行業的膨潤土使用預計